lib. 3. Petrum Apostolorum caput appellat, ejus verba cum illis opinor esse conferenda, quæ D. Cyprianus in *lib. de unitate Ecclesie* scripserat. Eusebius libro *Ecclesiast. historiar. 2. cap. 14.* Petrum appellat τὸ ἐπιφανέστερον ἀποστόλων ἀρχηγόν, id est, omnium Apostolorum Principem. Nicephorus *lib. 2. cap. 14.* scribit Petrum τὸ ἀρχαῖον καὶ πρῶτον τῶν ἀποστόλων ἔχοντα δεῖν, id est, primas inter Apostolos consecutum, ut interpretatur Joannes Langius: aut quod parum differt, Petrum in omnes Apostolos primatum à Deo habentem. τὸ ἀρχαῖον, Latine quidem rectè primatum dicere possumus: quemadmodum & primas, aut secundas dicimus aliquem obtinere, subintelligentes partes. Plinius libro *decimo tertio, capite duodecimo*, inquit: *Primatum tenuit Caesar.* Marcus Varro libro *primo, de re rustica, cap. 7.* Alij dant primatum bonis patris. Quibus in locis, & aliis, quæ missa facio, primatus apud Latinos dicitur primi, summique loci auctoritas. Græcè itidem primatus ἀρχαῖον plurali numero dicitur. Nam apud Demosthenem in *oratione pro Phormione*, ἀρχαῖον, dicitur legatum, quod pater maximo, aut majori filio dedit. Et in *oratione in Boetium* pro jure præcipuo majoris filij idem Demosthenes accepit: apud Suidam λαμβάνειν βασιλείαν ἀρχαῖον καὶ ἀρχαῖον, est equidem regnum adsequi jure primogenij, & majoratus. Est denique ἀρχαῖον jus prælationis, quod ratione majoris ætatis, aut senectutis, primi, aut summi loci alicui defertur. Plutarchus in *eo libro*, quem scripsit *utrum sibi sit gerenda Respublica*, delationem honoris, quæ ratione temporis, aut ætatis, vel ab ipso tempore datur, appellari dixit ἀρχαῖον, à multis, sed propius ac verius dici ἀρχαῖον. in *Canonibus* verò ut dixi, plurali numero adsumitur hæc dictio, ut significet prælationem, prærogativam, aut privilegia, quæ jure summi, primique loci, vel in provinciis, vel in toto orbe Ecclesiasticis Principibus concedantur, aut divinitus esse concessa probatur à summis Pontificibus, vel synodis universalibus, in concilio Nicæno *e. 6.* Græcè τὸ ἀρχαῖον Ecclesiæ Antiochenæ, & aliarum, quæ in provinciis primum locum obtinent, dicuntur, quæ apud Gratianum *65. distict. cap. mos antiquus*, privilegia Latine appellantur. Quod parum refert, modo privilegia intelligas, quæ ad prælationem primatus pertinent. Nam de his canon agit, atque ideo Remundus Rufus verè estimat, potuisse commodè ex Græco canone verti primatum. Sed & idem Rufus admonet legendum esse apud Gratianum: *Mos antiquus perduravit*: imperandi modo. cum ex Græco codice concilium jobeat, consuetudines antiquas valere, vim suam, & robur habere, nec tantum mores narret, sed etiam probat; ita enim scriptum est, τὸ ἀρχαῖον ἀεὶ καὶ παραίται, id est, antiquæ consuetudines perdurent. Concilium etiam Constantinopolitanum *cap. 3.* censuit, post Romanam Ecclesiam Constantinopolitanam τὸ ἀρχαῖον τῆς πρῆτης, id est, prælationem honoris habere, aut primatum Græca etenim dictione de primatu Constantinopolitanæ Ecclesiæ tractantes, etiam usi fuere Sozomenus *lib. 7. Eccl. hist. c. 9.* & Nicephorus *lib. 12. c. 13.* & Socrates *lib. 5. c. 8.* Etenim sicut divinitus Romana Ecclesia, ejusque Pontifex in toto orbe primatum obtinet; ita & concessione ipsius, vel Conciliorum canonibus aliquot Episcopi, aut Pontifices in provinciis primatum in alios Episcopos obtinuerant, ut tandem similitudo Primatum, Patriarcharum, aut Archiepiscoporum cum Romano Pontifice in hoc tantum datur, quod quemadmodum in omnem totius orbis Episcopos summus Ecclesiæ Romanæ Præsul primatum à Deo obrinuit, ut Petri successor, ita & Primates in provinciis erga Episcopos alios jus prælationis obrineant. Non est tamen concedenda similitudo